
【資料１】　現在の給料月額に対して１％刻みの引上げ率で試算した給料月額（常勤特別職）

給料月額 備考 給料月額 備考 給料月額 備考

1,061,000 885,000 732,000

１％ 1,072,000 894,000 739,000

２％ 1,082,000 903,000 747,000

３％ 1,093,000 912,000 754,000

４％ 1,103,000 920,000 761,000

５％ 1,114,000 929,000 769,000

６％ 1,125,000 938,000 776,000

７％ 1,135,000 947,000 783,000

８％ 1,146,000 956,000 791,000

９％ 1,156,000 965,000 798,000

１０％ 1,167,000 974,000 805,000

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　常勤特別職の給与月額の比較

給料月額 備考 給料月額 備考 給料月額 備考

1,177,000 942,000 805,000

1,206,000 964,800（▲20％） 974,000 827,900（▲15％） 827,000 785,650（▲5％）

1,036,000
1,139,600

地域手当10％加算
857,000

942,700
地域手当10％加算

725,000
797,500

地域手当10％加算

1,097,100 965,100（▲12.3％） 892,600 819,400（▲8.2％） 759,600 720,100（▲5.2％）

982,000
972,180（▲10％）
地域手当10％加算

796,000 756,200（▲5％） 695,000 681,100（▲2％）

982,000 785,000 687,000

注　給料月額に増額・減額措置を実施している団体については備考欄に額を記載している。
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【資料２】　現在の報酬月額に対して１％刻みの引上げ率で試算した給料月額（市議会議員）

報酬月額 備考 報酬月額 備考 報酬月額 備考

737,000 653,000 591,000

１％ 744,000 660,000 597,000

２％ 752,000 666,000 603,000

３％ 759,000 673,000 609,000

４％ 766,000 679,000 615,000

５％ 774,000 686,000 621,000

６％ 781,000 692,000 626,000

７％ 789,000 699,000 632,000

８％ 796,000 705,000 638,000

９％ 803,000 712,000 644,000

１０％ 811,000 718,000 650,000

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　市議会議員の報酬月額の比較

報酬月額 備考 報酬月額 備考 報酬月額 備考

797,000 717,000 640,000

827,000 785,650（▲5％） 748,000 710,600（▲5％） 687,000 652,650（▲5％）

720,000 646,000 584,000

718,600 682,600（▲5％） 645,600 613,300（▲5％） 592,700 563,000（▲5％）

701,000 629,000 570,000

636,000 549,000 500,000

注　給料月額の減額措置を実施している団体については備考欄に額を記載している。
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【資料３】　給料月額に対する１％刻みの引上げ率で試算した期末手当の額（常勤特別職）

給料月額 手当計算 期末手当額 10％カット無し 給料月額 手当計算 期末手当額 10％カット無し 給料月額 手当計算 期末手当額 10％カット無し

1,061,000 役職加算（20％）×4.4 5,041,872 5,602,080 885,000 役職加算（20％）×4.4 4,205,520 4,672,800 732,000 役職加算（20％）×4.4 3,478,464 3,864,960

１％ 1,072,000 役職加算（20％）×4.4 5,094,144 5,660,160 894,000 役職加算（20％）×4.4 4,248,288 4,720,320 739,000 役職加算（20％）×4.4 3,511,728 3,901,920

２％ 1,082,000 役職加算（20％）×4.4 5,141,664 5,712,960 903,000 役職加算（20％）×4.4 4,291,056 4,767,840 747,000 役職加算（20％）×4.4 3,549,744 3,944,160

３％ 1,093,000 役職加算（20％）×4.4 5,193,936 5,771,040 912,000 役職加算（20％）×4.4 4,333,824 4,815,360 754,000 役職加算（20％）×4.4 3,583,008 3,981,120

４％ 1,103,000 役職加算（20％）×4.4 5,241,456 5,823,840 920,000 役職加算（20％）×4.4 4,371,840 4,857,600 761,000 役職加算（20％）×4.4 3,616,272 4,018,080

５％ 1,114,000 役職加算（20％）×4.4 5,293,728 5,881,920 929,000 役職加算（20％）×4.4 4,414,608 4,905,120 769,000 役職加算（20％）×4.4 3,654,288 4,060,320

６％ 1,125,000 役職加算（20％）×4.4 5,346,000 5,940,000 938,000 役職加算（20％）×4.4 4,457,376 4,952,640 776,000 役職加算（20％）×4.4 3,687,552 4,097,280

７％ 1,135,000 役職加算（20％）×4.4 5,393,520 5,992,800 947,000 役職加算（20％）×4.4 4,500,144 5,000,160 783,000 役職加算（20％）×4.4 3,720,816 4,134,240

８％ 1,146,000 役職加算（20％）×4.4 5,445,792 6,050,880 956,000 役職加算（20％）×4.4 4,542,912 5,047,680 791,000 役職加算（20％）×4.4 3,758,832 4,176,480

９％ 1,156,000 役職加算（20％）×4.4 5,493,312 6,103,680 965,000 役職加算（20％）×4.4 4,585,680 5,095,200 798,000 役職加算（20％）×4.4 3,792,096 4,213,440

１０％ 1,167,000 役職加算（20％）×4.4 5,545,584 6,161,760 974,000 役職加算（20％）×4.4 4,628,448 5,142,720 805,000 役職加算（20％）×4.4 3,825,360 4,250,400

※手当計算の欄の48月は特別職の在職月数であり、４年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している（教育長のみ任期３年）

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　常勤特別職の期末手当の額の比較

給料月額 手当計算 期末手当額 独自カット前 給料月額 手当計算 期末手当額 独自カット前 給料月額 手当計算 期末手当額 独自カット前

1,177,000 役職加算（45％）×3.4 5,802,610 5,802,610 942,000 役職加算（45％）×3.4 4,644,060 4,644,060 805,000 役職加算（45％）×3.4 3,968,650 3,968,650

964,800 役職加算（20％）×4.5 5,209,920 6,512,400 974,000 役職加算（20％）×4.5 4,470,660 5,259,600 827,000 役職加算（20％）×4.5 4,242,510 4,465,800

1,036,000 ★1参考 5,530,168 5,530,168 857,000 ★1参考 4,574,666 4,574,666 725,000 ★1参考 3,870,050 3,870,050

1,097,000 役職加算（45％）×3.4 4,757,943 5,408,703 892,600 役職加算（45％）×3.4 4,039,642 4,400,518 759,600 役職加算（45％）×3.4 3,550,093 3,744,828

982,000
役職加算（20％）×地域
手当（10％）×4.5 4,374,810 5,833,080 796,000

役職加算（20％）×地域
手当（10％）×4.5 3,743,190 4,728,240 695,000

役職加算（20％）×地域
手当（10％）×4.5 3,371,445 4,128,300

982,000 役職加算（20％）×4.5 5,302,800 5,302,800 785,000 役職加算（20％）×4.5 4,239,000 4,239,000 687,000 役職加算（20％）×4.5 3,709,800 3,709,800

※　手当計算の欄の48月は特別職の在職月数であり、4年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している（教育長のみ任期３年）

★１：伊丹市の期末手当の算定は、（（給料月額+地域手当）+（給料月額+地域手当）×0.2+（給料月額×0.25））×3.4月
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【資料４】　給料月額に対する１％刻みの引上げ率で試算した退職手当の額（常勤特別職）

給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考

1,061,000 48月×0.43 21,899,040 885,000 48月×0.26 11,044,800 732,000 36月×0.18 4,743,360

１％ 1,072,000 48月×0.43 22,126,080 894,000 48月×0.26 11,157,120 739,000 36月×0.18 4,788,720

２％ 1,082,000 48月×0.43 22,332,480 903,000 48月×0.26 11,269,440 747,000 36月×0.18 4,840,560

３％ 1,093,000 48月×0.43 22,559,520 912,000 48月×0.26 11,381,760 754,000 36月×0.18 4,885,920

４％ 1,103,000 48月×0.43 22,765,920 920,000 48月×0.26 11,481,600 761,000 36月×0.18 4,931,280

５％ 1,114,000 48月×0.43 22,992,960 929,000 48月×0.26 11,593,920 769,000 36月×0.18 4,983,120

６％ 1,125,000 48月×0.43 23,220,000 938,000 48月×0.26 11,706,240 776,000 36月×0.18 5,028,480

７％ 1,135,000 48月×0.43 23,426,400 947,000 48月×0.26 11,818,560 783,000 36月×0.18 5,073,840

８％ 1,146,000 48月×0.43 23,653,440 956,000 48月×0.26 11,930,880 791,000 36月×0.18 5,125,680

９％ 1,156,000 48月×0.43 23,859,840 965,000 48月×0.26 12,043,200 798,000 36月×0.18 5,171,040

１０％ 1,167,000 48月×0.43 24,086,880 974,000 48月×0.26 12,155,520 805,000 36月×0.18 5,216,400

※手当計算の欄の48月は特別職の在職月数であり、４年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している（教育長のみ任期３年）

（参考）　芦屋市を除く阪神間６市　常勤特別職の退職手当の額の比較

給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考 給料月額 手当計算 退職手当額 備考

1,177,000 48月×0.40 22,598,400 942,000 48月×0.27 12,208,320 805,000 36月×0.21 6,085,800

1,206,000 48月×0.43 24,891,840 974,000 48月×0.28 13,090,560 827,000 36月×0.22 6,549,840

1,036,000 48月×0.40 19,891,200 857,000 48月×0.24 9,872,640 725,000 36月×0.18 4,698,000

965,100 48月×0.40 18,529,920 減額後給料月額 819,400 48月×0.24 9,439,488 減額後給料月額 720,100 36月×0.18 4,666,248 減額後給料月額

982,000 48月×0.40 18,854,400 796,000 48月×0.24 9,169,920 695,000 36月×0.18 4,503,600

982,000 48月×0.40 18,854,400 785,000 48月×0.24 9,043,200 687,000 36月×0.18 4,451,760

※　手当計算の欄の48月は特別職の在職月数であり、4年の任期を満了した場合の退職手当の額を試算している（教育長のみ任期３年）

※　宝塚市のみ給料月額の減額後の金額
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【資料５】　阪神７市　市議会議員政務活動費

自治体名 支給の有無 支払額（１ヶ月） 交付先 支払方法

芦屋市 有 70,000円 会派または会派に所属しない議員 ４回／年

尼崎市 有 100,000円 会派または会派に所属しない議員 ２回／年

西宮市 有 120,000円 会派または議員 ４回／年

伊丹市 有 60,000円 会派または会派に所属しない議員 ４回／年

宝塚市 有 76,000円 会派または議員 ４回／年

川西市 有 60,000円 会派または会派無所属議員 ４回／年

三田市 有 60,000円 会派または議員 ２回／年



当日配布資料












